

Glauco Steiner Motta

55 11 99510-5776 | Glauco.motta@gmail.com | <https://www.linkedin.com/in/glaucosteiner>

Objetivo: Diretor de Tecnologia | Executivo de inovação

Executivo de TI e Inovação | Mentor de Startup

HABILIDOSO | OBSTINADO | INOVADOR

Apaixonado por tudo o que faço, sou conhecido por ser AMBICIOSO e incansável na busca dos melhores resultados.

Sou Altamente Qualificado na gestão de times multidisciplinares em empresas em segmentos como Varejo, serviços Financeiros, Industrial, logístico e Telecom , nacionais e Multinacionais, não me considero somente um Executivo de Tecnologia, mas um excelente Negociador, analisando e preparando as melhores estratégias na busca dos excelentes resultados, nessa realidade de mudanças e respostas rápidas, com atuação próxima promovendo transformações envolvendo Cultura, Processos e Tecnologia.

Minhas principais contribuições nesta jornada incluem, entre outros, a capacidade de realizar mudanças, de comunicação de forma sólida e objetiva, condução com paixão, visão analítica e suporte para a direção de resultados.

A responsabilidade com os envolvidos é atendida com uma liderança |, mapeando os desejos e INSPIRANDO na busca de objetivos e resultados ambiciosos, com um trabalho de Primeira Classe e criando multiplicadores.

Com meus mais de 20 anos de experiência, possuo excelência na condução de transformação e inovação digital, gestão humanizada, otimização de processos, tendo passagens por fusões, reestruturações, mantendo um ambiente de equidade e confiança, através do autocontrole.

Educação



MBA Executivo
2017



Design Thinking for
Business Innovation
2017



Gestão de projetos
2003



Processamento
de dados
1998



Master Black Belt Certificado -
09258250645361
2017

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL



HEAD OF IT And Innovation

Funchal Negócios
(<http://www.funchalcobrancas.com.br/>)
Dezembro 2019 - Atual

-
Responsável pelas equipes de desenvolvimento, manutenção de sistemas, suporte, na transformação e inovação de soluções, garantindo o alinhamento entre as Estratégias de Negócio e a Estratégia de Tecnologia da Informação (TI) com os membros do Board da organização assegurando a integração entre os processos de negócio e a definição de um portfólio de TI que atenda às necessidades da companhia, criando diferenciais competitivos, maximizando a performance e lucros, através de uma cultura ágil e criação de diferenciais competitivos para o negócio. (Chatbot's, RPA, IA, etc)



Gestor portfólio de projetos

ALFA Sistema de Gestão
(<https://alfaerp.com.br>)
Junho 2019 – Dezembro 2019

-
Responsável pelo portfólio de projetos, reportando aos Sócios. Gestão dos times de projetos, PMO, Service desk. Forte atuação na modernização e aumento de eficiência dos times, com Adoção de melhorias corporativas Ágeis, para redução no tempo de delivery de projetos. Negociando diretamente com cliente e fornecedores.



Gestor de projetos de TI e processos

Credit Agricole (<https://www.ca-cib.com>)
Outubro 2018 – junho/2019

Gerenciando fornecedores para soluções voltadas para Data Mining, Otimização de processos e aperfeiçoamento e novas soluções em tecnologia, atendendo as áreas de Asset management, Riscos, Wealth Management e soluções para OFAC (Gestão de fraudes), onde atuei fortemente na negociação interna dos projetos e com a França.

-



Senior Manager Consultant

Stemo Consultoria
(<https://www.linkedin.com/company/stemo-consultancy>)
MArço 2017 – Outubro 2018

Elaboração Plano diretor de Tecnologia (SERVIMED) – avaliação e proposição de novos cenários para o departamento de tecnologia com foco na otimização e eficiência, otimizando processos, mudança para a cultura Ágil, redesenho tecnológico. Envolvimento da presidência e executivos corporativos.



Gestor executivo de TI e transformação de processos

Linx S/A (<https://www.linx.com.br/>)
Setembro 2014 – Fevereiro 2017

-
Atuação na gestão estratégica, custos, orçamento, tendo a tecnologia e melhoria dos processos com ferramenta para atingir metas operacionais para os departamentos corporativos e satisfação do cliente. Forte atuação em delivery e responsável por um time de 30 profissionais, condução de fusões de empresas, no seguimento de tecnologia e processos. Liderança de ações e projetos com resultados de 68% de ganho em tempo e aumento de 40% em vendas. Focado na otimização e melhoria, criei a célula de processos e Business intelligence, permitindo tomadas de decisões pautadas em fatos e dados.

Realizações: 5 fusões corporativas da companhia (Aquisições) envolvendo processos, tecnologia e cultura, Inclusão da cultura ágil.

Voluntariado



Mentor Startups

Mentores do Brasil
(www.mentoresdobrasil.com.br)

Novembro 2017 – Atual

Participação na fundação da Associação de mentores do Brasil, atuando em Startups e expandindo para instituições de ensino, com o objetivo de ajudar na formação dos futuros profissionais, colaborando com Estratégia, tecnologia, inovação e eficiência.



Mentor Startups

Inovativa
(<https://www.inovativabrasil.com.br/>)

Novembro 2017 – Atual



Consultor Voluntário

ABRAR – associação Brasileira de Refugiados

Dezembro 2017 – março 2018

Elaboração de uma infraestrutura de auxílio aos refugiados com o destino Brasil, criando uma plataforma autônoma de auxílio e orientação.